Maria figuratur manitibus.

Ubonabile in nomine pauper est. de quod hoc ad fratrem dicitur. quod nomine in celo homo
nominabili est coram deo. Uel sed in nomine dilectionis pacis quod filii dei vocabuntur. Mat. x.

A platea latitudine. De quod plateis dominus Apoca. xxi. Platee ciuitatis autem mundi sunt tamen S
quod virtutum plenitude. Platea domini et plato quod est latitudo. et designat latitudinem caritatis
matris. quia postea est omnes illos bulariter recipere quod prius ambulabat per latam viam quod dicit
ad predictorem. Mat. vii. Et quod deo erat incogniti. quod versabantur in plateis. sic dicit
Tertio. iij. si ad ipsum resulerint. sicut platea omnium est oibus ingredientibus ciuitatem.
Ponit autem plateas. pluraliter. propter dilectionem dei et proximi. Dicat ergo quod eiusmodi est
desiderio et re illa. LXXX. ij. Surgant et circumibo ciuitatem. I. marial per ricos et plateas.
quod regens quem diligat anima mea. qui in maria et per mariam inuenientur. Evidentiam autem hec pla
tecauro mundo. quod aurum signat sapientiam propter suam preciositatem. Obedientiam propter suam
tractabilitatem. Constantiam mentis propter suam potestositatem. Misericordiam quod non trahit
ribus. Caritatem que formam dat virtutibus sicut aurum eeteris metallis. Sed dicit
Laurum mundum. ut fratres custodian fabrianis glie sordibus. sicut fuerunt in beatitudine.
Ideo platea. I. et spano lauro et vitro. propter purissimam ipsius puritatem. Uel etiam
ideo lauro et vitro. quod virtus suo modo reddit imaginem intuentem. et in eius vita velut in
speculo possint suorum criminum maledicas despescere peccatores. quod sicut dicit Hieronymus.

Dico.

In maria velut in speculo totius terrae forma resulget. Sicut super eo. li. et ti. L. L.
Et securitate et pace. Unde dicitur. Qui posuit fines tuos pacem. Nam exerto penitus
tus in ea somite inceptu salvatoris. non fuit in ea guerra inter canum et spiritum. et ita non
habuit bellum intestinum. nec discordiam inter cines. immotus interiores. Fuit enim archa
noe ubi oia aialia pacifica. Nec timebat hostes exteriores. quod salvator erat ei mun
tus. et angelica custodia erat antemurale. et super dictum est codicilium. et testam. A. A. Est enim
nobis pars et securitas. Unum promittit enim filius Isa. liij. Dabo multitudinem pacis filiis tu
is regum. Ita Isa. le. Non audieris iniqutias in terra tua. rastitas et tristitia in terminis tuis.
Defendit enim a malo suos habitatores. Unum dicit LXXX. viij. Ego murus et vbera mesa
sicut turris. Ita propter dominum Apoca. xxi. Porta eius non claudetur per noctem. hec est haec frater
qui dicatur. Tanta erit ibi securitas quod nocte quoniam solerit sures incedere et male bestie non
claudentur porta. quod nullus hostis ibi timebitur. et dominus pertinet ad personam marie. Uel melius co
nenit beatitudini supne in quoniam nociuum sentier. Alioquin libri habent portae eius non clau
dens per dictum. quod si per noctem deberent claudi non possent. Unum sequitur. Non enim erit ibi
Uel sic. Porta sunt intellectus et affectus. quod intrat ad amorem beni et cognitionem; ve
ri. quod non claudentur per noctem lignorati. vel petri in beatitudine. Gregorius. Quid est quod non vi
denter qui videnter oia videtur. Hec iste porta clausa fuerit in virginem noctem ignoratio
ne. quod non ereditur et aliquid ignorauerit pertinens ad salutem post filium conceptiorem. Quod dominus
Mat. xxv. Lænsa est ianua. Id est quod mali non habebunt accessum ibi. nec patebit
tunc ingressus ad viam penitentie. sed ipsi claudentur in carcere inferni.

Brego.

A transitu eorum qui voluerunt ad filium puenire. Non enim patet via regredi ad deum nisi
transcat per hanc verbe. Unde Isa. xviiiij. De ciuitate sancta vocata sunt. et super deum ista
est stabilitas sunt. Unde promisit ei dominus Isa. liij. Ecce aecola venient. quod non erat me
cum aduenia quoniam tuus adiungitur tibi. Ita Isa. lv. Ecce gentes quam nesciebas vo
cabis. et gentes que te non reguerunt ad te currerunt. propter dominum deum tuum et sanctum istum
et qui glorificavit te. Quod quasi exponit capitulo secundum. ubi dicit dominus. Omnes eis
stolidentes sabbatum ne polluant illud. et tenentes fedus meum. adducere eos in montem san
ctum meum. et letificabo eos in domo orationis mee. Ecce de custodia sabbati ad ho
norem virginis gloriose.

Hec ciui
tas omnes

Ab eo quod quietus saluari desiderat necesse habet ipsa quiete adiutrice. Unum dicitur ei filius
Isa. lxxij. Tu vocaberis ciuitas qd sita et non derelicta. Propterea cum angustia et deside
rio videbas querere prophetam. Quis deducet me in ciuitatem munitam regum.
datum — Ab eo quod per eum redificari est quod per euam fuerat dissipatum. Unum Isa. lxvij. Edificabitur
in te deserta seculorum. fundameta generationis et generationis suscitabuntur. Et hec est una
de peccatis et tantibus quare sumus bene dicendum est deus. quia fundauit hanc ci
uitatem per quam reducimus ad patriam de exilio mundi. Unde dicitur ei Thob. xij.

Fo. ccxxvij.

Liber XI. Ti. I.

- ✓ Benedicti erunt q̄ edificauerūt te. Is. p̄f et fili⁹ et sp̄st̄tūs. Eli. Hac cluitatē qdām
 inō edificat̄. q̄ doctrina ſbi ⁊ exēpli faciūt adamari mariā ab illis q̄ p̄f nesciab̄ ea
 ✓ Ab imunitate peccati. Isa. ix. Nō audiet iniquitas in terra tua. rafſtas et p̄tritō
 in termis nūs. Psal. Qui posuit ſiſes tuos pacē. Itē Isa. xlvi. Nō adiicit vt per
 trāſear incircūſus et immūndus.
 ✓ Ab eo q̄ in ip̄a et p̄ ip̄am magnificaſ dñs et laudat̄. Unde. Magn⁹ dñs et lauda
 bil⁹ nimis in civitate dei nři i mōte ſancto ciuo. Erido tanta ē q̄ nō p̄t abſcondi.
 Matth. viii. Dons iſte christus dñs. Isa. ii. et Dictee. iii.
 ✓ Ab eo q̄ ſundata ē exultatōne vniuersa terre. i. ut p̄ ea exultet vniuersa terra. i. tri-
 plex terra. f. terra vñcñ nū q̄ inde exulter. q̄ numer⁹ angelor⁹ diminut⁹ p̄ caſu luci
 feri p̄ ip̄am ē repaſus. Terra morien nū. i. mund⁹ q̄ p̄ eam ſaluat⁹ ē et gratia illuſ-
 stratus. Terra mortuor⁹. f. infern⁹ quo ad detentoo in limbo. q̄ p̄ eam inde extra
 eti ſunt. et in padūſum introducti. et hoc eſt qđ dñs dicit Isa. lxxv. Ecce ego eteo
 bieruſalē exultatōem et pp̄lm eius gaudiū.
 ✓ Ab eo q̄ rectores aīarū attribuunt ei ⁊ ei⁹ ḡtie ſā puerionē aīaz q̄ gl̄iam p̄p̄e con-
 ſcience. Unū dr. Apoca. xxi. Reges terre afferet gl̄iam ſuā et honorē in illā. Reges
 terre. boni plati ſollicin de ſalute minoror⁹. vnde meren⁹ coronā glie ſempiternē. et
 q̄ re gūt et iuste diſponūt terrā pp̄ia. i. motis carnis habitatores aī. et diſſipant
 omne malū vīch ſeptānā intuſtu ſuo. Prover. xx. Mi inquā Reges afferūt gl̄iam
 ſuā. f. eos q̄s couertūt et in bono entrūt. i. ad Thib. ii. Vlo oſtis gl̄ia nřa rē. ro-
 tu attribuētes grē m̄ris et filij. Sed q̄ nō ſufficiſ pdesſe alij n̄i ſcīpm ſeruēt q̄s
 immaculatū. id eo ſubdiſet honorē. i. pp̄rie pſcience p̄nitatē.
 ✓ A xenodochi⁹ et miſſocomi⁹ que nos hospitalia et infirmariās noſam⁹. Est aut̄ in
 xenodochi⁹ grece. pegrinoz ſuceptio latine. Ubi aut̄ egroſāres de plateis colli-
 gunſ miſſocomi⁹ grece dr. quia in co plumpa languonb⁹ et inedijs miſeror⁹ mē-
 bra ſouent.
 ✓ A templis ecclēſijs et oratorijs. Est aut̄ oratoriū dictū ab oīde cui pſecratū eſt. in
 quo niſi fieri debet n̄i ad quod ſactū eſt et inſtitūtū.
 ✓ A cenobijs et monaſterijs. Dicif cenobi⁹ a cenon qđ eſt 2mū. et eſt habitatio pli-
 mor⁹ i ſomē vñueniū. Monos aut̄ grece ſolus. ſterion ſatio. inde monaſteriū q̄ ſi
 ſolitarū habitatio
 i. Tem hec ciuitao p̄iſedaf ex eo q̄ poſta repium in ea excellēt que ſolēt in nobis u-
 liſſimis v̄b̄ib⁹ repit. quoꝝ pars notaſ his versib⁹.
 Rex. p̄ſil. pp̄lus. deſenſio. templa domiſ. let.
 Fons. ſcola. ludis. opes. cōmercia. pat. cibis. arma.
 In hae ciuitarc
- Versus** ✓ Ret. iuſticie. et ſup̄ de mclhſedech. eo. li. et ti. V. Ipa enī eſt Leuitas regi⁹ magni⁹
 christi. ſ. q̄ eſt rex regi⁹ et dñs dñnantū. Epoca. xix. et. i. ad Thibmo. vi.
 ✓ Preſul. ip̄e christ⁹ pontifex ſuſtrez bonor⁹. dator. f. p̄bendaz ecclēſiū. ad Heb. xi.
 quaz. f. p̄bendaz mltas credit multis deſiſſe ad p̄ces et cōſiliū matr̄ ſue. Credit
 etiam brā virgo multis pcurorſ ſbendas et dignitates ecclēſiūlātis q̄ ei aliqui
 lī ſcriuerāt in plenri. cū ipoſ ſciret indignos celeſtib⁹ p̄bendis. Mult⁹ etiā dc ſtia
 et bñplaciro et ipiſ ſubueniret. et hic ſuſtrez pcurasse credit bñſicia et honores.
 Christ⁹ etiā ſacerdos ē hui⁹ ciuitatis habēs i cura oēs ciues et habitatores ciui-
 tatis iſtius
 ✓ Populus. Unū. Ecce alienigena et tyrus et pp̄l's ethio. rē. et ſupra eo. li. et ti. D. o
 Et q̄ pp̄lus ciuitatis debet pſteri. pp̄rio ſacerdon. dicit ps. Cōſitancē tibi pp̄l de-
 us rē. Popul⁹ anr̄ hui⁹ ciuitatis ſunt oēs veriſideles. Unū dr. huic ciuitati Isa. lt.
 Popul⁹ m̄i⁹ oēs iuſti imp̄pem̄ hereditabūt terra. Itē Thob. xiii. L. craberis in fi-
 lijs nūs. qm̄ oēbñdicq̄ et agregabūt ad dñm. Vilcerib⁹ enī cariratis rai. q̄
 capacitate muroz. cōſinet ip̄a populu ſuū. Unū ei dr. mater miſericordie. ſiē paſlus
 p̄tinebat i ſe pp̄lm ſuū. dicēs ad Phil. i. Sicut ē niſi iuſtū hoc ſenſire. p̄ oīb⁹ vo-
 bio eo q̄ habeā ſos i cordemeo rē. et ad Gal. iiii. Filiolimi quos iteꝝ parturio.

María figura et munitionibus

ergo eos habebat in ventre quos se dicebat parturire

Defensio. I. supra eodem li. et ti. R.R.

Templum Christi Apoca. xxi. dñs deus omnipotens templum illius est et agnus. Illius enim interior habebat quem mente et spiritu ingiter erorabat. cui mente et spiritu ingiter psallebat. cui sacrificium atrium et humiliati spissus ingiter unolabat. cui graz actores et processus laudum assidue decatabant. Habet enim templo ubiq[ue] te n[ost]ri. Quid ergo est quod ibide dic iobes. [Templo] non vidi in ea tempore. quod sic potest intelligi de virginine. Templo loco ora tōis est. et oratio maxime fit. p. duobus. p. malis amonitatis et bonis adipiscendis. sed quod non oportebat spissam orare. p. istis duobus. cui nullum malum inest. ei quod possit amone ri. et nullum bonum decesserit ei cum esset gratia plena. ideo forte dici potest. Templo non vidi in ea. Sed istud magis proprieatem huius celesti. credimus ei beatam virginem filium et patrem sine intermissione orasse et orare. et si non p. se. tamen p. fidelibus numeris quod multo plus diligenter quam aliquid alia misericordia filios veteris sui. Unde dicit Isa. cl. 10. Numquid potest oblinisci misericordia tua.

Domus Iaula virginis. in qua Christus habuit habitaculum. immo palacium regis glorie. puer. i.e. Sapientia edificauit sibi dominum. Vnde dominus Iesus Christus iusti sunt. quod ipsa inhabitat. Nam dulicie eius esse. Ipse gratiam suam filium hominum. Parabo. viii. Ideo dominus deus in domibus eius cognoscet. Ad hanc enim civitatem pertinet dominus religiosorum. et dominus hospitalium. quod si veritas ibi religio et caritas deus vero cognoscit. et dicit illud Beatus. xviii. Vere dominus est in loco isto. Ita hec est dominus dei et porta celi. Beatus. xxviii.

Lex. Idem est et benignitas. Pronet. i. si. Lex. dilectionis in lingua eius. Ita letat deus eius in corde ipsius. Lex. huius civitatis. Non facias alii quod tibi non vis fieri. Thobie. viii.

Vetus

Ita Dia haec uultus et faciat robis hostes et vos facite illis. Mat. xii. Fons misericordie die. Zacha. viii. In die illa erit fons patens domini dauid tempore. Lass. viii. Fons ortus tempore. Iohannes. vi. Fons egredies de domo domini. Ita fons iacob. Ioh. viii. Ipa enim est fons ille qui ascendebat de terra Beatus. ii. Quereli. i.e. vi. i. viii. ubi ipsa dicit fons. puerus. flumen. et humus.

Et aqueductus. Unde dicit Ecclesiastes. xxviii. Quasi aqueductus exiuit a padiso tempore. Unde enim artificia valde sunt civitatis necessaria. quod per aqueductus adducuntur ad civitates et bonas villas fontes a superioribus locis. Sic et ad istam civitatem fontes graz de cestibus merito sue humilitatis quam significat per operaritatem aqueductus latentes in terra. Numilitas enim dicit quod humi latentes. Quere lib. ix. vi. xxvi. quod maria dominus aqueductus.

Puerus. flumen et rivulus. Beatus. vi. Puerus quem principes sederunt. Numeri. xxi. Puerus aquaz riuinum. Lass. viii. Puerus altius plenus profundus misericordia. Ioh. viii. Cetera profunditate cordis peccatoris. Niere. xxviii.

Cisterna. In multiplex ad recipiendas aquas pluviales. sicut necesse est civitati sita in auctoritate. Ipa enim si fuerimus ciues eius. velut cisterna nobis recipit stillicidia graz que descendunt a prelumini. et nobis ea distribuit riuicibus fini p[ro]p[ter]am virtutem. hic militatio capacitate. Ipa enim cisterna vetus in solitudine Beatus. xxviii. Ipa cisterna sita ad portam bethleem. ii. Regum. xxviii. Quere lib. ix. vi. xxviii. Cetera cisterne.

Canalis. et fistula multiplex. Gallice gutarie. ii. Regum. v. legis de fistula domatuum in hie et iudeam. doma domatis superior pars domus.

Vetus

Flumina. i. dono et gratiarum multitudine. quod emnia huius civitatis necessaria submisstrabat. sicut videtur enim quodbusda civitatis nobilissimis. sicut est p[ro]p[ter]a ihsus contra robo magnum. Spissus enim scutis loco flumis. ab hac civitate osa superflua exportavit in grecia adimplerone. quod dictum est ei. Laue graz plena dominus tecum. quod est plenitudo totius et ceterorum. somite et rotolo extitit ita in receptaculo filii dei. Ideo dicit in psalmi Flumis imperium. Gallice laxade cretine. s. inundans abundantia graz ieiunificat civitatem dei. i. mania. Quere lib. ix. vi. viii. quod maria dominus flumen.

Piscine. Lantini. viii. Oculi tui sicut piscine in ciborum tempore. Quere lib. ix. vi. xviii. quod maria piscina. Ibi enim est piscina p[ro]bativa quod sanat lagidos. Ioh. v.

Fontes. i. scaturientes finiorum et riuorum. Quia circa pedem montis solent fontes frigidis sapidi et propicui scaturire. quibus resocillant pauperes. animalia. et trahentes.

Fo. elxxix.

2

Libe^re xi. Ti. I.

Qui etiā fontes faciūt flumīos, pīscīas, stagna, et pī qualloſa multipliciter se exten-
dunt. Et bene dicunt fontes circa pedē mōtis, in q̄ sita ē hee ciuitas scaturire, q̄a
ex affectu mīſico: die et pieratis ei⁹ pcedit iugiter in amatores suos irrigatio gri-
arū. Unde Deutero. viii. appellaſt ipa. terra riuoz aquarū et fontiū. in cui⁹ cōpis et
mōtib⁹ erūpunt flumīos abyssi. Ipā etiā est mōto liban⁹ ex q̄ orūnt hmoi fontes
ad līram. q̄b⁹ irrigat terra pīmissiois. Unde et dicit Lanti. iiiij. Fons ortoꝝ pteus
aquaꝝ viuenīt q̄ flūnū impecu de libano. Itq̄ se extendit spūaliter p̄ vniuersum
mīdum. Item de istis fontib⁹ dicit christo fundatori hu⁹ ciuitatis. Tu dimipi
st⁹. i. aquistil fontes et torētes. Et p̄ aquas. i. grās hoc fontiū siccāt. Idōs
flumīos ethauit. i. illos qui dīfluūt p̄ luxuriaz, vñ et flumī debet dici. Sed tales sūt
flumīs Lebānū. q̄b⁹ interptaf fortis. q̄a p̄ luxuriosos multū crescit in terra vñis dia-
boli. Vñ Job. xl. Virtus ei⁹ in lībis ei⁹. et fortitudo ei⁹ in vñibilico vētris eius.
Vñaria. dicitur a viuēdo. q̄r ibi viuunt et multiplicat pīscēs. i. iusti mīltitudine et
gratia et velut aquaꝝ abundantia nutriti.

Versus Pīscēs multimodi. i. marini et flumīales. iusti videlicz. quorū qdā tribulatōnib⁹ re-
līt aquis mariūis impinguāt. q̄bus ipa patientia submisstrat. Alij deuotōne et ga-
tu gratiaꝝ eius velut omniūoda dulcedine nutritum.

Fluxus maris atq̄ refluxus. Sophonie. q̄. Erit funicul⁹ maris req̄cs pastorū
et caule pecorum et.

Versus Portus. Ibi enī est port⁹ salutis. vbi si gēda est anchora nře speci. vt nauis mens no-
stre cōtra pīcula mari. i. mīdi firmiter teneat. Dñs enī pēa illos retinuit. qui aīq̄
ipa nascerel in eternas amaritudines descēdebāt velut in fundū mari. Itē nauis
gates mare. vīso portū vēhemēter gaudent. Et de ipa canūt. Amaritas iua dei ge-
nītrit virgo gaudiū annūcianit enīverso mīdo. Itē ab omni portu iter nauigan-
tū ichoat. q̄ p̄ fidē dñice i caruātōis. cui⁹ suit misera. inchoat iter christiani vēsus
celestē hīerūm. inde enī est motio venīdī ad deū. Itē portus a mari corodit. et ma-
rie derabūt iudei. pagani. heretici. et blasphemī. q̄ pleni sunt amaritudib⁹ vīcioꝝ.
Itē portus dicit a deportādis cōmerçis. venīt enī dei filius saluare mundū. ap-
porrauit secū ad hūc portū qdā erat nobis necessariū. Vñ Ben. vi. dicit pater si-
lio carnē sumptuō. Tolleſ ſecū et omnib⁹ escis q̄ mandi possunt et.

Huius. Unde Isa. le. pmitit ei fili⁹. Dei ſuile expectabūt et nauis mariis ī pī
cipio. et adducāt filios tuos de lōge. argentiū eoz. et aurū eoz. i. clequentia et sapi-
entia. Lcū eis nomi dñi dīcīt cui⁹. Et paulo post. Afferet ad te ſortitudo gentiū et re-
ges eoz adduceantur.

Versus Fenu. Unde de ipa dicit. Producens fenu iumentis. Et. Fenu. i. carnē fili⁹ ſuī.
Ila. xl. Omnis caro fenu. Hoc fenu ſuit quaſi herba vīres. q̄dī pullulauit et vi-
rūt in terra vīti vīrginal. q̄dī p̄duuit terra illa in nativitate. Juxta illū Benet⁹. i.
Pronulit terra herba vīrente et. Crenuit hec herba in pfectu vīte. Ecclīa ē a terra
passiōis ſalec. Erīcata et couerta in fenu in ipius passiōis ſenuore. Sed pmedit a
ſidelib⁹ animalib⁹ in ſacramēti dñici ſuceptōe. Ideo hoc fenu positiū ſt̄ in pſepio.
quo ſigillat altare. Et bene dicit Linmetis. i. illis et illis tīcī qui ſuoz et fili⁹ ſuī de-
ferunt ouera mandatoroz.

Prata. Parab. xxvij. Aptā ſunt p̄ta et apparuerunt herbe vīrētes. et collecta ſunt fe-
ua de mōtib⁹. Et dī p̄tā q̄lī p̄tūnū patū. q̄r nō q̄nē magnū laboꝝ culture.

Vīrētes herbe. Vñ de iūtis q̄ ſunt oues pascue dñi Ezech. xxxvij. Ibī regescent
iherbis vīrētib⁹. Vīrenos herba. ſimplex doctrina. Vellherbe vīrētes. bonoz ope-
rū infinita multitudo. Vñ pmititur Job. v. Progenies tua. i. ſpiritiales fili⁹
erūt Lyciba terre. i. multi numero et vīrentes vīrētē.